

დადგენილება

საპარტეზო ს. ს. რ. სახალხო კომისარტო საბუღოსი



1925-26 წლის ერთიანი სასოფლო-სამეურნეო გადასახადის დებულების 32 მუხ. საფუძველზე პრემიალური ფონდის გამოყენების წესის დებულების დამტკიცების შესახებ.

საქართველოს ს. ს. რ. სახალხო კომისარტო საბუღო ა დ გ ე ნ ს:

დამტკიცებულ და სამოქმედოდ შემოღებულ იქნეს ამასთანავე დართული დებულება 1925-26 წლის ერთიანი სასოფლო-სამეურნეო გადასახადის დებულების 32 მუხლის საფუძველზე პრემიალური ფონდის გამოყენების წესის შესახებ.

საქ. სოკ. საბუ. რესპ. სახ. კომ. საბუგოს თავმჯდ. მოადგილე **ხ. ჯუღაძე**.

საქართველოს სოკ. საბუ. რესპ. სახალხო კომის. საბუგოს საქმეთა მმართველი **აღ. ნაღარაძე**.

1926 წ. აპრილის 5
ტფილისი-სახალგ.

დებულება

1925-26 წლის ერთიანი სასოფლო-სამეურნეო გადასახადის დებულების 32 მუხლის საფუძველზე პრემიალური ფონდის გამოყენების წესის შესახებ.

1. პრემია მიეცემა ისეთ სამეურნეო ერთეულს, რომელიც სოფლის მეურნეობაში ამა თუ იმ ვაუმჯობესებას განახორციელებს:

ა) თემსა და სოფელს;

ბ) სასოფლო-სამეურნეო კომუნას და არტელს, სამანქანო ამზანავობას და სხვა საგლეხო შენაერთს, რომელსაც ესა თუ ის ვაუმჯობესება შეაქვს სოფლის მეურნეობაში, მაგ. კოლექტიური ხენა-თესვა, ბალახის თესვა, მანქანების კოლექტიური გამოყენება და სხვ.;

გ) რაციონალურად დაყენებულ სამარტოხელის საგლეხო მეურნეობას.

2. პრემიის მიცემის ობიექტად შეიძლება იყოს:

ა) წესიერად მოწყობილი ცალკე საგლეხო მეურნეობა მთლიანად;

ბ) სოფლის მეურნეობის ცალკე დარგი, რომელსაც არსებითი მიწმწეობა აქვს ამ ემად ან ვანიტარების პერსპექტივები მომავალში (დარგი, რომელიც ხელის შეწყობას საჭიროებს);

გ) მკირე სარწყავი ქსელის რაციონალური ორგანიზაცია;

დ) მიწათმოწყობის რაციონალურად განხორციელება (ხარეგობის და სხვ. ამისთ, რამის მოსპობა).

3. პრემია არ უნდა იყოს 20 მანეთზე ნაკლები და არ უნდა აღემატებოდეს 200 მანეთს. ამ ფარგლებში შესაძლებელია პრემია გაიყოს როგორც ფულად ისე ნატურად.

4. 1925-26 წ. სასოფლო-სამეურნეო გადასახადის დებულების 32 მუხლის თანახმად პრემიალური ფონდი შესდგება მთლად შემოსული სასოფლო-სამეურნეო გადასახადის 1/2 ანარტხისავან. მაზრაში შემოსული პრემიალური ფონდის თანხა ანავე მახრაზე იხარეგება, თანახმად ამა დებულებიასა და აგრეთვე თანახმად იმ ინსტრუქციებისა და განმარტებისა, რაც შემდეგში გამოიყენება.

5. პრემიის სუბიექტებს და ობიექტებს და აგრეთვე პრემიის რაოდენობას მახრაში განსაზღვრავს ვანსაკუთრებული მუდმივი კომისია, რომელშიაც შეეღენ:

ა) სამახრო აგრონომი ან მისი მოადგილე—თავმჯდომარე;

ბ) სამახრო აღმასრულებელი კომიტეტის წარმომადგენელი და

გ) ადგილობრივ სასოფლო-სამეურნეო კომიტეტის წარმომადგენელი.

ამ მუდმივ წევრების გარდა, კომისიაში შედიან სათათბირო ხმის უფლებით;

ა) იმ თემის ან სოფლის გლეხთა მიერ არჩეული წარმომადგენელი, სადაც მეურნეობას პრემია უნდა მიეცეს;

ბ) ადგილობრივი რაიონული აგრონომი ან ინსტრუქტორი.

6. სამახრო კომისიის დადგენილება პრემიის სუბიექტებისა და ობიექტების განსაზღვრისა, შეფასებისა და სხვ. შესახებ შეიძლება ერთი კვირის ვადაზე განსაჩეგრებულ იქნეს მიწადმოქმედების სახალხო კომისარიატში.



7. საჩივარი შეიძლება აღძრულ იქნეს ადგილობრუ ვეი სამაზრო, სათემო და სოფლის ხელისუფლების მიერ, აგრეთვე ადგილობრივი საზოგადოებრივი ორგანიზაციისა და იმ თემისა თუ სოფლის გლეხთა ჯგუფის მიერ, და ც პრემიის მიცემა სწარმოებეს; ეს გლზეთა ჯგუფი 25 კაცი საგან მაინც უნდა შესდგებოდეს.

8. უკეთუ მიწადმოქმედების სახალხო კომისარიატმა სამი კვირის განმავლობაში არ გააუქმა ან არ შესცვალა კომისიის დადგენილება, იგი ძალაში შევა. მიწადმოქმედების სახალხო კომისარიატის დადგენილება საბოლოო და არ განისაზიერება.

9. პრემიალური ფონდი ინახება სათანადო სამაზრო საფინანსო განყოფილების სალაროში და დანიშნულები-სამებრ მისი გაცემა მოხდება სახელდებულ მოწმობის წარდგენით, რომელიც კომისიის მიერ გაიცემა თავმჯდო-მარისა და ორი წევრის ხელისმოწერით.

შენიშვნა. პრემიის მისაღები მოწმობის ბლანკს შეიმუშავენს მიწადმოქმედების სახალხო კომისარიატი ფი-ნანსთა სახალხო კომისარიატთან ერთად და დაეგზავნება სამაზრო კომისიებს.

10. პრემიალური ფონდის გამოყენების ანგარიშგებას სამაზრო კომისია წარადგენს მიწადმოქმედების სახალ-ხო კომისარიატში ამ უკანასკნელის მიერ შემუშაებული ინსტრუქციების თანახმად.

11. პრემიალური ფონდის გამოყენება შეიძლება თანდათანობით, რამდენადაც იგი შევა სამაზრო საფინანსო განყოფილებაში; ამასთანავე 1926 წ. ოქტომბრისათვის პრემიალური ფონდი მთლად განაწილებულ უნდა იქნეს მაზრაში. უკეთუ პრემიალური ფონდი მაზრაში არ იქნა გამოყენებული მთლად ან ნაწილობრივ, ნარჩენი გადაი-რიცხება იმავე მაზრის საპრემიო ფონდში შემდეგი წლისათვის.

საქ. ს. ს. რ. სახ. კომ. საბ. თავმჯდომარის მოადგილე **ხ. ჯუღაძე**.

საქ. სოც. საბჭ. რესპ. სახ. კომ. საბჭოს საქმეთა მმართველი **აღ. სალარიძე**.

1926 წ. აპრილის 5.
ტფილისი—სასახლე.

Постановление

Совета Народных Комиссаров ССР Грузии



Об утверждении Положения о порядке использования премиального фонда согласно 32 ст. Положения об едином сельско-хозяйственном налоге на 1925/26 год.

Совет Народных Комиссаров ССР Грузии постановляет:

Утвердить и ввести в действие прилагаемое к настоящему постановлению Положение о порядке использования премиального фонда согласно 32 ст. Положения об едином сельско-хозяйственном налоге на 1925/26 год.

Зампредседателя Совета Народных Комиссаров ССР Грузии: С. Джугели.

Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров ССР Грузии: Ал. Саларидзе.

1926 г. апреля 5.

Тифлис—Дворец.

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке использования премиального фонда согласно 32 ст. Положения об едином сельско-хозяйственном налоге на 1925-26 год.

1. Премиированию подлежат: хозяйственные единицы, проводящие с/хоз. улучшения:
 - а) Теми и села;
 - б) Сельско/хоз. коммуны и артели, машинные товарищества и другие крестьянские объединения, производящие те или иные с-хоз. улучшения, как-то, общественные запашки, посев трав, совместное использование машин и проч.;
 - в) Рационально поставленные единоличные крестьянские хозяйства.
2. Объектами премирования являются:
 - а) правильно организованные единичные крестьянские хозяйства в целом;
 - б) отдельные отрасли с-хозяйства, имеющие существенное значение в настоящем или перспективе развития в будущем (отрасли, подлежащие поощрению);
 - в) рациональная организация мелкой оросительной сети;
 - г) рациональное проведение землеустройства (уничтожение череподосицы и проч.).
3. Премии не должны быть меньше 20 рублей на хозяйство и не превышать 200 рублей. В указанных пределах премии могут быть, как денежные, так и натуральные.
4. Согласно § 32 Положения о сельско-хозяйственном налоге, на 1925/26 г., сумма премиального фонда составляется путем отчисления $1\frac{1}{2}\%$ от всего поступления с-хоз. налога. Вся поступившая сумма премиального фонда по уездам расходуетея в данном уезде, согласно настоящего положения, а также согласно инструкциям и разъяснениям, каковые могут быть изданы в дальнейшем.
5. Установление объектов и субъектов премирования и размеров премии производится в уездах особой постоянной комиссией в составе:
 - а) уездного агронома или его заместителя, в качестве председателя;
 - б) представителя исполкома;
 - в) представителя местной с-хоз. кооперации.Кроме этих постоянных членов в комиссию входит с правом совещательного голоса:
 - а) выборного от крестьян теми или села, в которых хозяйство подлежит премированию;
 - б) местного районного агронома или инструктора.
6. Постановление уездной комиссии по выделению субъектов и объектов премирования их, оценки и проч. могут быть в недельный срок обжалованы в народный Комисариат Земледелия.



სსრ-ის სსპ

7. Обжалование может быть возбуждено: местной уездной, темской или сельской властью. Местными общественными организациями и группой крестьян теми или села, где производится премирание, в количестве не менее 25 человек.

8. В случае, если от Народного Комисариата Земледелия в 3-х недельный срок не последовало отмены постановления или изменения его, то постановление комиссии вступает в силу. Постановление Комисариата Земледелия считается обязательным и дальнейшему обжалованию не подлежит.

9. Премияльный фонд хранится в кассе соответствующих Уфо и выдается по назначению по представлению именных удостоверений, выданных комиссией за подписью Председателя и 2-х членов комиссии.

Примечание. Бланки для удостоверения на получение премии заготавливаются Народным Комисариатом Земледелия, совместно с Наркомфинном и рассылаются уездным комиссиям.

10. Отчетность по использованию премияльного фонда уездные комиссии представляют в Н. К. Земледелия по инструкциям, выработанным Н. К. Земледелия.

11. Премияльный фонд может быть использован постепенно по мере поступления фонда в Уфо, причем в октябре месяце 1926 года весь премияльный фонд по уездам должен быть распределен. В случае неиспользования всего или части премияльного фонда, остаток перечисляется в фонд премирания следующего года по данному уезду.

Зампредседателя Совета Народных Комиссаров ССР Грузии С. Джугели.

Управделами Совета Народных Комиссаров ССР Грузии А. Саларидзе.

1926 г. апреля 5.
Тифлис—Дворец.

სსრ-ის სსპ